
 
 

I.C.  A. Baldino 
Via Vittorio Emanuele III n°69 – 80070 - Barano d’Ischia (NA) 

Tel 081/990010 – Fax 081/990010 Cod. Mecc. NAIC839007  C.F. 91006040637 
Sito: http://www.icsbarano.gov.it - email naic839007@pec.istruzione.it 

 

OBIETTIVO: REALIZZAZIONE DI ATELIER CREATIVI E PER LE COMPETENZE CHIAVE - 

PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD) AVVISO N. 5403 DEL 16 MARZO 2016. 
 
CUP: E96J16001390007  

CIG:Z25214D4F1 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm. ii.  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VITO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 1 febbraio 2001, n. 44, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTE le linee guida dell’ANAC approvate il 26/10/2016 con delibera n. 1097 relative alle “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, le soglie sono 

stabilite dall’art. 35 del D. Lgs 50/2016. 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria. 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 31 del 31.10.2017 con la quale è stato approvato il PTOF 

per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 – 2018/19; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 21 del 14.12.2016, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017; 

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
48

 -
 1

4/
12

/2
01

7 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U

http://www.icsbarano.gov.it/
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


 
VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione da parte delle istituzioni scolastiche ed educative statali 

di atelier creativi e per le competenze chiave nell’ambito del piano nazionale scuola digitale (PNSD) 

n. 5403 del 16 marzo 2016; 

VISTA la Comunicazione di ammissione al Finanziamento per gli Atelier Creativi di cui all’Avviso 

n. 5403 del 16/03/2016, nota DGEFID del 14 giugno 2017 prot. 20598. 

VISTO la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all’art.1, comma 512; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per tutti i beni e servizi che si intende acquisire; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziata ai fini 

dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a). La procedura è adottata 

per le seguenti motivazioni: a) oggetto dell’affidamento è la fornitura e posa in opera del materiale del 

materiale Informatico e audio necessario alla realizzazione del progetto Atelier Creativi e per le 

Competenze Chiave - PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD) avviso n. 5403 del 16 

marzo 2016; b) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine generale 

(art.80, deD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); 

requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto 

all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva 

della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di acquisizione; c) ottimizzazione 

dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure 

di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto. L’operatore scelto viene scelto 

in quanto ha già dimostrato di rispecchiare in passato i canoni di economicità, efficienza ed efficacia 

dell’azione amministrativa; in particolare l’economicità è stata valutata mediante il confronto con i 

prezzi presenti sul mercato per i beni oggetto della trattativa; l’efficacia e l’efficienza sono state 

verificate a seguito della esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti nelle 

forniture già effettuate. 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

 

di deliberare l’avvio della presente procedura ai fini dell’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, come modificato dal D.lgs 56/2017, 

effettuata con procedura MEPA “Trattativa Diretta”, ai fini della fornitura e posa in opera del materiale 

del materiale Informatico e audio necessario alla realizzazione del progetto Atelier Creativi e per le 

Competenze Chiave - PIANO NAZIONALE SCUOLA DIGITALE (PNSD) avviso n. 5403 del 16 

marzo 2016. 

L’operatore economico scelto Computer Service di Francesco Cuomo è individuato da parte del 

Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, preso atto che il fornitore è 

iscritto al MEPA per forniture analoghe, nel bando BENI, e che pertanto i requisiti ex art. 80 ed 83 del 

codice degli appalti sono stati verificati a campione dalla Consip spa da meno di 180 giorni, ciò nel 

rispetto di quanto indicato nelle linee guida ANAC sopra menzionate per quanto riguarda la scelta 

degli operatori economici dai cataloghi elettronici della Consip spa, paragrafo 4.1.3 
 

 

 

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
48

 -
 1

4/
12

/2
01

7 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U



 
 

 

 

Art. 2 Importo 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto della fornitura e 

posa in opera in oggetto è stabilito in 4742,93 (quattromilasettecentoquarantadue/93) IVA al 22% 

esclusa pari ad € 5786,37 (cinquemilasettecentottantasei/37) IVA inclusa. Ai sensi dell'art 106 comma 

12 del dlgs 50/2016 la stazione appaltante si riserva il diritto di applicazione del quinto d'obbligo. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura dei beni di cui all’art.2, dovrà essere resa successivamente alla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile 

del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Maria Rosaria Mazzella. 

 

 

                                                                                                           

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                        Dott.ssa Maria Rosaria Mazzella 

                                                                                                            (Firmato digitalmente)   

N
A

IC
83

90
07

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
48

 -
 1

4/
12

/2
01

7 
- 

C
24

b 
- 

P
ro

ge
tti

 m
in

is
te

ri 
- 

U


